
Universidade Federal de Ouro Preto 

F Resolução CEPE N° 1325 1 

Aprova anteprojeto do Curso de 
"Física Aplicada: Ciência dos 
Materiais. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro 
Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a mudança significativa que vem ocorrendo no ensino de Ciências da 
Natureza e Tecnologias; 

considerando que as descobertas científicas são, cada vez mais rapidamente, 
materializadas em bens colocados para uso do grande público; 

considerando, finalmente, que um dos principais objetivos da ciência está 
relacionado com o desenvolvimento de novos ou de melhores bens materiais e de processos para a 
produção desses bens, 

RESOLVE: 

Aprovar o anteprojeto do Curso de "Física Aplicada: Ciência dos Materiais", em nível 
de graduação, a ser oferecido pelo Instituto de Ciências Exatas e Biológicas. 

Ouro Preto, em 18 de agosto de 1998. 

Prof. Dirceu do scimento 
Presidente 


